A non remittetur, quia in Trinitate [Non ergo propterea quicunque dixerit contra Spiritum sanctum non remittetur ei, quia in Trinitate] major est Filio Spiritus sanctus, quod nullus unquam vel hereticus dixit: sed quoniam quisquis restiterit veritati et blasphemaverit veritatem, quod est Christus, etiam post tantam sui praedicationem apud homines, ut Verbum caro fieret et habitaret in nobis, quod est Filius hominis idem ipse Christus, si nou dixerit verbum illud cordis impenitentis contra Spiritum sanctum de quo dictum est, Qui non renatus fuerit ex aqua et Spiritu, et de quo item dictum est, Accipite Spiritum sanctum, si cui dimiseritis peccata, dimittuntur illi, fili est si poenituerit eum, accipiet per hoc donum remissionem omnium peccatorum, simul et hujus, quod verbum dixit contra Filium hominis, quia peccato ignorantiae, sive contumacia, vel cujuscunque blasphemiae, non addidit peccatum impenitentie, contra dominum Dei et gratiam regenerationis vel reconciliationis quae fit in Ecclesia in Spiritu sancto. Proinde nec illud sentendum est, quod quidam putant, ideo remitti verbum quod dicitur contra Filium hominis, non renitti autem quod dicitur contra Spiritum sanctum, quia propter susceptam carnem factus est Filius hominis Christus, qua carneuitique major est Spiritus sanctus, qui substantia propria aequalis est Patri et unigenito Filio secundum ejus divinitatem, secundum quam et ipse unigenitus Filius aequalis est Patri et Spiritui sancto. Nam si hoc propterea dictum esset, profecto de omni ex parte blasphemia taceretur, ut haec sola remissibilis videatur quae contra Filium hominis dicitur, quasi cui homo solus putatur. Cum vero premissum sit Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus quod etiam apud alium evangelistam ita possum est Omnia dimittuntur filii hominum peccata et blasphemiae quibus blasphemaverint; proculdubio et illa blasphemia quae contra Patrem dicitur, ista generalitate concluditur, et tamen haec sola irremissibilis definitur quae dicitur contra Spiritum sanctum. Nunc quidnam et Pater formam servi accepit, quia magis Spiritus sanctus non utique; sed ideo post universalē commemorationē omnium peccatorum omnisque blasphemie, eminentius voluit exprimit blasphemiam quae dicitur contra Filium hominis quia etiam si illo peccato fuerint homines obligati quod commemoravit ubi ait: Si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent: quoniam etiam in Evangelio secundum Joannem, valde graves ostendit esse peccatum ubi ait de Spiritu sancto, cum eum se missurum esse promitteret: Ille arguet nondum de peccato, et de justitia, et de iudicio, de peccato quidem, quod non crediderunt in me; tamen si non dixerit illa cordis impenitentis duritiam verbum contra Spiritum sanctum, etiam hoc quod dictum est contra Filium hominis remittetur. Hic fortassis aliquis querat utrum tantummodo Spiritus sanctus peccata remittat, an et Pater et Filius? respondeamus quod et Pater et Filius: ipse enim Filius de

Patre dicit, Si dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis [et] Pater vester peccata vestra; cui nos quoque dicimus in oratione dominica: Pater noster, qui es in celis; atque inter cetera et hoc petimus dicentes, Dimittite nobis debita nostra. De se ipso autem ait: Ut scias quod habet Filius hominis potestatem in terra dimittendi peccata. Si ergo, inquis, et Pater et Filius et Spiritus sanctus peccata dimittunt, cur illa impenitentia quae nunquam dimittitur tantummodo ad Spiritus blasphemiam dicitur pertinere, tanquam ille qui hoc impenitentiae peccato fuerit obligatus, dono sancti Spiritus resistere videatur, quod eo dono fiat remissio peccatorum? Hæc ita dicuntur ut tam en inseparabilis intelligatur operatio Trinitatis, ita ut cum operatio Patris dicitur, non eam sine Filio et Spiritu sancto operari intellegatur, et cum operatio Filii, non sine Patre et Spiritu sancto, et cum operatio Spiritus sancti, non sine Patre et Filio: satis notum est recte credentibus, vel etiam ut possunt intelligentibus, et illud ideo dictum esse de Patre, Ipse facit opera, quod ab illo sit origo etiam operum, a quo est existentia cooperantium personarum, quia et Filius de illo natus est, et Spiritus sanctus principaliter de filio procedit, de quo natus est Filius, et cum quo illi communis est idem Christus [Spiritus]. Hinc est quod Dominus Jesus in Spiritu sancto daemones ejicit. Neque enim et solus hoc implere non poterat, aque illud adjutorium tanquam huius operi non sufficiens, assumebat: sed spiritum divisum in semetipsorum eo ipso Spiritu congruebat expelli quem Pater et Filius non divisum in semetipsis dividisi in semetipsis communiter habent. Sic et peccata, quia propter Ecclesiam non dimittuntur, in eo Spiritu dimitti oportebat, quo in unum Ecclesiam congregatur. Denique si quemquam extra Ecclesiam suorum pertineat peccatorum, et hujus tanti peccati quo alienum est ab Ecclesia Dei cor impenitens habeat, quid ei prodest illa penitentia cum isto solo, verbum dicat contra Spiritum sanctum, quo extraneus [exstraneum] est ab Ecclesia, quia accipit hoc donum ut in Spiritu sancto [acepit... ut in ea in Spiritu sancto] fiat remissio peccatorum? quam renissionem cum Trinitas faciat proprie, tamen ad Spiritum sanctum intelligitur pertinere. Ipse est enim Spiritus adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater, ubi et [ut ei] possimus dicere: Dimittite nobis debita nostra. Et in hoc cognoscimus, sicut Joannes apostolus ait: Quoniam Christus in nobis manet, de Spiritu quem dedit nobis. Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei. Ad ipsum enim pertinet societas, qua efficiuntur unum corpus unici Filii Dei. Unde scriptum est: Si qua igitur exhortatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas Spiritus, propter hanc societatem, illi in quos primitus venit linguis omnium gentium sunt locuti, quia sicut per linguas constat [consociatio est societas] generis humani, sic oportebat per linguas omnium gentium significari istam societa-

A tem filiorum Dei et membrorum Christi futuram in omnibus gentibus. Ut quemadmodum tunc ille apparabat accepisse Spiritum sanctum qui loquebatur **80** linguis omnium gentium: ita nunc ille se agnoscat accepisse Spiritum sanctum qui tenetur in vinculo pacis Ecclesia [qui tenetur in vinculo pacis], quæ diffunditur in omnibus gentibus. Unde dicit Apostolus: Studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Quid autem ipse sit Spiritus Patris, ipse Filius dicit: De Patre procedit. Et alio loco: Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Quod vero ipse sit Spiritus Filius, Apostolus dicit: Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem Abba pater, hoc est clamare facientem; nos enim clamamus, id est, B illo distinidente charitatem in cordibus nostris, sino qua inaniter clamat quicunque clamat. Unde item dicit: Quisquis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Ad quem ergo in Trinitate propriè pertinet [pertinet] hujus communio societatis, nisi ad eum Spiritum qui est Patri. Filioque communis? Neque enim habitat in quoquam Spiritus sanctus sine Patre et Filio, sicut nec Filius sine Patre et Spiritu sancto, nec sine illis Pater. Inseparabilis est quippe habitatio quorum inseparabilis est operatio, sed singulatim plenunque per creaturæ significaciones, non per suam substantiam demonstratur: sicut sua temporum spatia syllabis occupantibus, separatim voce pronuntiantur, nec tam a seipsis utilis intervallis momentisque temporum separantur; non enim unquam dici possunt simul, cum esse non possint nisi semper simul, sed ut iam non semel diximus, ideo remissio peccatorum quæ in se divisi spiritus evertitur et expellitur regnum, ideo societas unitatis Ecclesie, extra quam non sit ipsa remissio peccatorum, tanquam proprium opus, est Spiritus sanctus, Pater sanctus et Filius cooperantibus, quia societas est quodammodo Pater et Filius ipse Spiritus sanctus. Nam Pater non communiter habetur Pater, a Filio et Spiritu sancto, quia non est Pater amborum: et Filius non communiter habetur Filius a Patre et Spiritu sancto, quia non est Filius amborum: Spiritus autem sanctus communiter habetur a Patre et Filio, quia Spiritus est unus amborum. Quisquis igitur reus fuerit impenitentiae contra Spiritum, in quo D unitas et societas communionis congregatur Ecclesie, nunquam illi remittetur, quia hoc sibi claudit [clausit] ubi remittitur, et merito damnabitur cum spiritu qui in se ipsum divisus est, divisus et ipse contra Spiritum [sanctum] qui in se ipsum divisus non est. Ut de blasphemia Spiritus hoc sententia diceretur causa exstitit ex commemoratione spiritus immundi, qui in se ipsum divisus est. Dictum enim erat de Domino, quod in principe daemoniorum ejiceret daemones. Ipse se Dominus ait in Spiritu sancto ejicere daemones, ut Spiritus qui non est in se divisus, cum qui in se divisus est vincat atque ejiciat: ille autem homo in ejus perditione remaneat, qui in hujus qui in se divisus non est pacem per impenitentiam trans-